
  
 

 

 

 

 

 
Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 

CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 3573-1301 / (89) 99944-6788 
CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                            Home page: www.fcpi.com.br 

1/3 

 

 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI 
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP 
DIREÇÃO ACADÊMICA – DA 

CURSO: BACHARELADO EM DIREITO 

Portaria-DA-FCP n.º 003/2021 Corrente (PI), 18 de janeiro de 2021.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 O DIRETOR ACADÊMICO DA FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP, 
no uso de suas atribuições regimentais, considerando as disposições do Regimento 
Interno desta IES, 
 

RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Tornar pública a OFERTA DE DISCIPLINAS em caráter de 
DEPENDÊNCIA para o Semestre Letivo 2021/1, as quais serão ministradas nas datas 
definidas no Calendário Acadêmico, conforme o quadro abaixo: 
 

N.º DISCIPLINAS ALUNO(A)S PROFESSOR(A) 

01 Estágio Supervisionado I 
(Cível) 

Morgana Avelino Pacheco 
Cavalcante 

Angelo Carlos de 
Oliveira Andrade 

02 Direito Processual Civil I Midian Pereira Gomes Antônio Carlos do Ó 
de Sousa 

03 Direito da Seguridade Social Rodholfo Nataniel Rodrigues 
Fonseca 

Avelino de Negreiros 
Sobrinho Neto 

04 Direito da Seguridade Social Liana Leite Siebra de Brito Avelino de Negreiros 
Sobrinho Neto 

05 Direito da Seguridade Social Roselídia Lustosa de Sousa 
Marques 

Avelino de Negreiros 
Sobrinho Neto 

06 Direito Constitucional I Midian Pereira Gomes Abgail Guerra Lemos 
Neto 

07 Direito Constitucional II Isabella Vieira Soares Carmen Passos 
Custódio 

08 Direito Constitucional II Jéssica Loyane Lustosa 
Pereira 

Carmen Passos 
Custódio 



  
 

 

 

 

 

 
Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 

CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 3573-1301 / (89) 99944-6788 
CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                            Home page: www.fcpi.com.br 

2/3 

 

 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI 
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP 
DIREÇÃO ACADÊMICA – DA 

CURSO: BACHARELADO EM DIREITO 

N.º DISCIPLINAS ALUNO(A)S PROFESSOR(A) 

09 Teoria Geral do Direito Lucas Guedes Cunha 
Nogueira 

Cristiano Roberto 
Brasileiro da Silva 
Passos 

10 Direito Civil III (Contratos) Pedro de Sousa Pugas Cristiano Roberto 
Brasileiro da Silva 
Passos 

11 Direito Civil III (Contratos) Romullo Thiago Marques 
Gonçalves 

Cristiano Roberto 
Brasileiro da Silva 
Passos 

12 Direito Civil III (Contratos) Gabriela Alves Beserra Cristiano Roberto 
Brasileiro da Silva 
Passos 

13 História do Direito Edvan Oliveira França Flávia de Freitas 
Cunha 

14 Teoria Geral do Processo Andressa Nogueira Oliveira 
de Souza 

Jéssica de Souza 
Lima 

15 Direito Civil I (Parte Geral) Andressa Nogueira Oliveira 
de Souza 

Maria José 
Fernandes do Carmo 

16 Direito Falimentar Rodholfo Nataniel Rodrigues 
Fonseca 

Rafael Duailibe 
Mascarenhas Antero 

17 Direito Falimentar Liana Leite Siebra de Brito Rafael Duailibe 
Mascarenhas Antero 

18 Direito Falimentar Roselídia Lustosa de Sousa 
Marques 

Rafael Duailibe 
Mascarenhas Antero 

19 Estágio Supervisionado V 
(Trabalhista) 

Roselídia Lustosa de Sousa 
Marques 

Rosiane Aguiar Silva 

20 Direito Processual 
Administrativo 

Rodholfo Nataniel Rodrigues 
Fonseca 

Valdenor Ferreira dos 
Santos Júnior 

21 Direito Processual 
Administrativo 

Liana Leite Siebra de Brito Valdenor Ferreira dos 
Santos Júnior 

22 Direito Processual 
Administrativo 

Roselídia Lustosa de Sousa 
Marques 

Valdenor Ferreira dos 
Santos Júnior 

 
 Art. 2º - Informar que, os alunos mencionados já formalizaram o pedido junto à 
Secretaria Acadêmica, bem como devem realizar o pagamento referente a cada matéria, 
em caso de não ter sido efetuado ainda. 
 
 Art. 3º - Os alunos e professores de cada disciplina deverão iniciar as atividades a 
partir de 19/01/2021, com a apresentação do Plano de Disciplina e o Plano de Unidade no 



  
 

 

 

 

 

 
Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 

CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 3573-1301 / (89) 99944-6788 
CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                            Home page: www.fcpi.com.br 

3/3 

 

 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI 
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP 
DIREÇÃO ACADÊMICA – DA 

CURSO: BACHARELADO EM DIREITO 

ambiente virtual de aprendizagem (AVA) da FCP (Plataforma Moodle). Competirá ao 
professor definir datas de encontros virtuais dentre do período especial que finda em 
29/01/2021, propondo trabalhos, avaliações e outras atividades. 
 
 Art. 4º - Os professores deverão fazer o contato dos alunos para realização das 
aulas remotas das disciplinas de dependência. Nesse período, a Secretaria Acadêmica 
não receberá trabalhos ou atividades, cabendo ao professor receber através do AVA. 
 

Publique-se e comunique-se. 
 

Corrente, Estado do Piauí, 18 de janeiro de 2021. 
 

 
CRISTIANO ROBERTO BRASILEIRO DA SILVA PASSOS 

Diretor Acadêmico – FCP 
Portaria – DG – FCP n.º 001/2020 


